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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Неослабевающий интерес к внутримолекулярным комплексам

кремния (ВКК) и его соседей по 14 группе (Ge, Sn) обусловлен свойственными им разнообразны-

ми специфическими свойствами. Это и интригующая структура и стереодинамическое поведение,

повышенная реакционная способность, высокий потенциал практического использования и уни-

кальная биологическая активность.

Усилиями большого числа исследователей из разных стран были заложены основы теории

строения соединений кремния с замкнутой валентной оболочкой и с нестандартным координаци-

онным числом. В еѐ рамках были спрогнозированы и объяснены важные физико-химические

свойства, присущие ВКК. Вместе с тем, вопрос о строении гиперкоординированных структур с

нечѐтным числом электронов оставался, по существу, открытым. С другой стороны, из литературы

известно, что катион-радикалы ВКК, например силатранов, являются перспективными для исполь-

зования в катализе, в качестве спиновых переключателей и наноразмерных электромеханических

систем и приводов.

К началу наших исследований анализ электронного строения и интерпретация спектральных

свойств ВКК проводились на недостаточно высоком уровне теории. Поэтому выводы о чувстви-

тельности их структуры к действию внутренних и внешних факторов, полученные с использова-

нием структурного (РСА, ГЭ) и ЯМР
15

N экспериментов, оставались много лет противоречивыми.

Серьѐзные трудности возникали при интерпретации фотоэлектронных спектров (ФЭС) и законо-

мерностей изменения РСА структурных характеристик соединений пентакоординированного

кремния (Si
V
). Это не способствовало решению запутанной проблемы о природе дативных контак-

тов Si←N, Si←O в ВКК. Важным не только для теории, но и для практики представлялось прове-

дение анализа возможности существования ВКК нового типа, содержащих несколько донорных

и/или акцепторных центров. В их качестве могут выступать как sp
3
-, так и sp

2
-гибридизованные

атомы кремния. Оставался недостаточно теоретически изученным важный класс соединений с

«мягким» координационным узлом (к.у.) XSiC3O (X – электроотрицательный заместитель). Они

характеризуются гиперчувствительностью спектральных и структурных характеристик к влиянию

среды, температуры и прохелатного окружения.

Основные цели работы: Развитие теории строения гиперкоординированных соединений

кремния с открытой оболочкой; привлечение современных теоретических методов и подходов для

разрешения многолетних противоречий в интерпретации спектральных свойств и структурных за-

кономерностей ВКК.

В ходе выполнения работы решались следующие задачи:

1. Изучение особенностей строения и закономерностей взаимного влияния аксиальных связей

соединений с «мягким» координационным узлом XSiC3O.
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2. Установление взаимосвязи газофазных, жидкофазных и твердофазных геометрических и

ЯМР параметров дативных связей в соединениях пентакоординированного кремния.

3. Интерпретация фотоэлектронных спектров 1-замещѐнных силатранов в рамках модели

линейного вибронного связывания.

4. Установление взаимосвязи параметров дативных связей соединений Si
V
с потенциалами их

электрохимического окисления.

5. Изучение строения и распределения спиновой плотности в валентно-связанных анион-

радикалах силатранов.

6. Анализ структуры и свойств первых представителей дипольно-связанных анион-радикалов

внутримолекулярных комплексов.

7. Изучение строения парамагнитных комплексов 1-(N-гетерилметил)силатранов с хлоридом

меди(II).

8. Теоретическое конструирование новых типов ВКК - Si,Si’-замещенных N,N’-

бис(силилметил)пропиленмочевин и 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силена бисхелатного

строения.

Научная и практическая значимость исследования. Впервые выявлена высокая чувст-

вительность структурных параметров трѐхцентрового четырѐхэлектронного аксиального фрагмен-

та Hal-SiO (O-Si)хелатных и цвиттер-ионных производных Si
V
с «мягким» к.у. к влиянию среды.

В рамках метода Бюрги-Деница: 1) установлено единство характера изменения геометрии крем-

ниевого полиэдра этих молекул под воздействием внутренних (природа «амидного» фрагмента) и

внешних (среда) факторов; 2) найдена «идеальная» линии сохранения суммарного порядка акси-

альных связей в тригонально-бипирамидальных (ТБП) комплексах кремния. Она на эксперимен-

тальном уровне свидетельствует о наличии ковалентного вклада в дативных связях Si←O ВКК.

С привлечением высокоуровневых расчѐтных методов приведены в согласие данные струк-

турного (РСА, ГЭ) и ЯМР
15

N экспериментов для молекул силатранов относительно чувствитель-

ности их координационного контакта Si←N к эффекту среды. Это позволяет уверенно использо-

вать значение химического сдвига азота силатранов, измеренное в растворах, для оценки прочно-

сти координационного связывания Si←N, а значит и реакционной способности этих соединений.

Впервые разрешены многолетние противоречия в отнесении первой полосы в фотоэлек-

тронных спектрах 1-гидро-, 1-метил-, 1-фтор- и 1-этоксисилатранов. Это дало возможность про-

следить взаимосвязь их первых энергий ионизации с характеристиками дативного контакта Si←N

и, в конечном счѐте, надѐжно установить наличие в нѐм ковалентной составляющей.

Предложена вертикальная модель адиабатической ионизации ВКК, которая позволяет уве-

ренно предсказывать, в полном согласии с электрохимическими данными, наиболее вероятные на-
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правления их окисления. Впервые продемонстрировано наличие «изомерии растяжения» дативной

связи Si←N в катион-радикалах силатранов.

Впервые изучено строение и распределение спиновой плотности в валентно-связанных

анион-радикалах силатранов.

Впервые, на примере ВКК, продемонстрировано беспрецедентное различие в геометрии

нейтральных молекул и их дипольно-связанных анион-радикалов.

Впервые определены условия и доказана возможность существования анкерных форм

Si,Si’-замещенных N,N’-бис(силилметил)пропиленмочевин. На примере 1,1-бис[N-

(диметиламино)ацетимидато]силена показана ранее неизвестная возможность стабилизации связи

Si=C за счѐт вовлечения sp
2
-гибридизованного атома кремния во внутримолекулярное взаимодей-

ствие с двумя донорными центрами.

Выполненное исследование значительно дополняет существующие представления об элек-

тронно-пространственном строении внутримолекулярных комплексов атома кремния с замкнуты-

ми и открытыми оболочками.

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Полученные расчѐт-

ные данные достоверны, выводы объективны и научно обоснованы. Диссертация выполнена с

привлечением современных теоретических методов исследования: MP2, CCSD, CCSD(T), широко-

го ряда функционалов теории функционала плотности. Результаты расчѐтов хорошо согласуются с

имеющимися экспериментальными данными (ЯМР, ИК, ЭПР спектроскопии, ФЭС нейтральных

молекул и анион-радикалов).

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты получены лично авто-

ром или при его непосредственном участии.

Апробация работы. Результаты исследований были представлены на конференции по

квантовой химии и реакционной способности молекул (Ростов-на-Дону, Россия, 1994); на IV Все-

российском симпозиуме “Cтроение и реакционная способность кремнийорганических соединений

(Иркутск, 1996 г.); “The XI International Symposium on Organosilicon Chemistry” (Montpellier II,

France, 1996 г.); I Всероссийской конференции “Молекулярное моделирование” (Москва, 1998 г.);

IV Всероссийском семинаре по магнитному резонансу (спектроскопия и томография) (Ростов-на-

Дону, 1998 г.); “The XII
-th

International Symposium on Organosilicon Chemistry” (Sendai, Japan, 1999

г.); Всероссийской конференции “Кремнийорганические соединения: синтез, свойства, примене-

ние” (Москва, 2000 г.); Всероссийском симпозиуме “Химия органических соединений кремния и

серы” (Иркутск, 2001 г.); The XIII International Symposium on Organosilicon Chemistry (Guanajuato,

Mexico, 2002 г.); 14
th

International Symposium on Organosilicon Chemistry (Würzburg, Germany, 2005

г.); 15
th

International Symposium on Organosilicon Chemistry (Jeju, Korea, 2008 г.); 17
th

International

Symposium on Silicon Chemistry (Berlin, Germany, 2014 г.); XIII Андриановской конференции
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“Кремнийорганические соединения. Синтез, свойства, применение” (Москва, 2015 г.); 17
th

Interna-

tional Symposium on Silicon Chemistry (Jinan, China, 2017 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 20 статей и тезисы 16 докладов.

Работа выполнена в рамках: планов НИР ИрИХ им. А.Е. Фаворского СО РАН (№


[…]


311G(d,p)//B3LYP/6-31G(d). Зелѐным цветом показаны дисинаптические связывающие бассейны,

синим – остовные бассейны, жѐлтым - дисинаптические бассейны, окружающие атомы водорода.

Моносинаптические бассейны НЭП обозначены красным цветом.

Расчѐты предсказывают более высокую термодинамическую стабильность бисхелата 18в

по сравнению с нехелатом 18а и, что наиболее интересно, даже с монохелатом 18б. Различия в

полной энергии (MP2/6-31G(d)) между хелатной и нехелатной формами с учѐтом энергии нулевых

колебаний составляют -37.3 ккал/моль для 18б и -48.4 ккал/моль для 18в. Судя по разности рас-

считанных энтальпий (ΔH298) и свободных энергий (ΔG298) структур 18б и 18в, повышенная ста-

бильность бисхелата 18в по сравнению с монохелатом 18б сохраняется и при T = 298 K.

Таким образом, имеются основания предположить, что теоретически сконструированный

необычный 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силен может существовать в относительно

мягких условиях. Его получение представляется привлекательной химической задачей.

Выводы

1. Ab initio и DFT методами с привлечением моделей поляризуемого континуума и данных

РСА продемонстрирована высокая чувствительность геометрии координационного узла (O-

Si)хелатных и цвиттер-ионных комплексов кремния к воздействию среды. Полученные результаты

создают теоретическую основу адекватной интерпретации поразительных по величине изменений

их ИК и ЯМР характеристик при варьировании внешних факторов.

2. Методом структурных корреляций Бюрги-Деница доказано единство характера изменения

геометрии ТБП атома кремния в производных с координационным узлом ClSiC3O под воздействи-

ем внутренних (природа «амидного» фрагмента) и внешних (среда) факторов. Найдено классиче-

ское аналитическое представление линии сохранения суммарного порядка аксиальных связей. Это
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служит экспериментальным доказательством наличия ковалентного вклада в дативном контакте

Si←O (O-Si)хелатных систем.

3. Получена теоретическая поддержка гипотезы о независимости линейной взаимосвязи меж-

ду длиной дативного контакта Si←N и химическим сдвигом азота в силатранах XSi(OCH2CH2)3N

от заместителя X и эффектов среды. Причиной расхождения в оценках чувствительности геомет-

рии и магнитных свойств молекул 1-фтор- и 1-метилсилатрана к изменению их агрегатного со-

стояния и полярности растворителя, проведѐнных по результатам структурного (РСА, ГЭ) и ЯМР

15
N экспериментов, является заметная ошибка (~0.05 Å) экспериментального (ГЭ) значения dSiN

для 1-метилсилатрана.

4. Путѐм выхода за рамки вертикальной модели ионизации и с привлечением высокоуровне-

вых методов расчѐта проведено отнесение проблемных фотоэлектронных спектров ряда 1-

замещѐнных силатранов. Установлены тенденции изменения их первой вертикальной энергии ио-

низации под влиянием геометрических, энергетических, электронных и орбитальных характери-

стик координации Si←N, контролируемых заместителем X. Это, в конечном счѐте, позволило ус-

тановить наличие в дативном контакте Si←N ковалентной составляющей.

5. На примере 18 силатранов XSi(OCH2CH2)3N проведены первые расчѐты потенциалов элек-

трохимического окисления гипервалентных соединений кремния. Выявлена «изомерия растяже-

ния» дативной связи Si←N в катион-радикалах силатранов. Предложена вертикальная модель

адиабатической ионизации для предсказания наиболее вероятного направления адиабатической

ионизации силатранов. Она позволяет уверенно прогнозировать место локализации спиновой

плотности при удалении электрона из этих соединений.

6. Изучено строение и распределение спиновой плотности в первых представителях валентно-

связанных анион-радикалов ВКК. На примере молекул 1-фенил- и 1-нитрофеноксисилатранов бы-

ло показано, что переход силатранов в валентно-связанное анион-радикальное состояние, в зави-

симости от природы X, может сопровождаться сохранением дативного контакта Si←N, его суще-

ственным ослаблением или изменением природы координационного центра. Взаимосвязь экспе-

риментальных и рассчитанных констант сверхтонкого взаимодействия aN и aH в изученных анион-

радикалах близка к идеальной.

7. Теоретически предсказаны и экспериментально обнаружены первые представители ди-

польно-связанных анионов внутримолекулярных комплексов. При образовании молекулами 1-

гидро- и 1-фторсилатрана ДС анионов наблюдаются рекордные изменения их структуры. Они, в

количественном отношении, не укладываются в рамки стандартных представлений о различии в

геометрии ДС анион/нейтральная молекула.

8. На DFT уровне теории установлено, что при комплексообразовании 1-(N-

гетерилметил)силатранов с хлоридом меди(II) атом Cu взаимодействует не только с атомом ки-
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слорода силатранильной группы, но и с π-системой гетероцикла лиганда с переносом на неѐ спи-

новой плотности.

9. Методами ab initio и DFT изучено электронно-пространственное строение и динамическое

поведение ряда Si,Si`-замещѐнных N,N`-бис(силилметил)пропиленмочевин. Показано, что увели-

чение электроотрицательности аксиальных заместителей и уменьшение размера экваториальных у

атомов кремния способствуют существованию их молекул в устойчивой бисхелатной форме, со-

держащей неизвестную ранее 5с-6е связь XSi←O→SiX.

10. На примере 1,1-бис[N-(диметиламино)ацетимидато]силена ab initio и DFT методами дока-

зана возможность существования и определены структурные особенности силенов, стабилизиро-

ванных двумя внутримолекулярными координационными связями Si←N. Пространственное

строение координационного узла C=SiO2N2 бисхелатной структуры необычно для нейтральных со-

единений пентакоординированного атома кремния и отвечает искажѐнной квадратной пирамиде.
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