О Т З Ы В
на автореферат диссертационной работы
БЕЛОГОЛОВОЙ Елены Фёдоровны

на тему «ВНУТРИМОЛЕКУЛЯРНЫЕ КОМПЛЕКСЫ КРЕМНИЯ С ДАТИВНЫМИ СВЯЗЯМИ $\text{Si} \leftarrow \text{N}$ И $\text{Si} \leftarrow \text{O}$ : НОВЫЕ АСПЕКТЫ ТЕОРИИ СТРОЕНИЯ»,

представленной на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

Нейтральные атомы кремния (как четырех-, так и двух-валентные) обладают при определенных условиях способностью к дополнительным донорно-акцепторным взаимодействиям, что расширяет возможности исследования свойств комплексообразования. При изучении гипервалентных соединений кремния основные экспериментальные результаты были получены еще в прошлом веке, что привело к впечатляющим успехам физической органической химии для координационных взаимодействий. При этом уникальные детали электронного и молекулярного строения силатранов, в частности, влияние агрегатного состояния вещества до сих пор оживленно обсуждаются, но некоторые результаты физико-химических исследований ещё хранят определенные противоречия, которые оставались необъяснимыми более 30 лет. Например, суперэлектроннодонорный эффект силатранитной группировки получил объяснение только совсем недавно [Изв. АН, Сер. Хим., 2017, №12, 2269-75] после обнаружения А.Н. Егорочкиным в 2006 году нового электронного эффекта в силатранах – поляризационного.

В диссертации Е.Ф. Белоголовой использованы новые современные расчетные методы на более высоком уровне теории, что позволило точнее согласовать результаты расчетов с имеющимися экспериментальными данными (ЯМР, ИК, ЭПР, РСА, ФЭС). Это помогло автору установить, например, более мелкие детали дативной связи $\text{Si} \leftarrow \text{N}$ , в частности, для силатранов впервые теоретически подтверждено наличие небольшого вклада ковалентной составляющей. Кроме того, удалось впервые объяснить противоречия в отнесении первой полосы в фотоэлектронных спектрах. На мой взгляд, в работе следует особо отметить теоретический анализ возможности существования внутримолекулярных координационных взаимодействий, содержащих несколько донорных и/или акцепторных центров, для которых экспериментальные данные крайне ограничены.

В этой связи следует признать важность выбора объектов и актуальность темы диссертационной работы Е.Ф. Белоголовой, в которой проведены расчеты представительного ряда координационных соединений кремния, которые согласуются с результатами современных физико-химических исследований. Изложенные в

автореферате выводы последовательны и логичны. Из общего материала «выпадает» только заключительная небольшая часть, касающаяся хелатных комплексов силенов ( $\text{Si}^{\text{II}}$ ), поскольку в них природа координационных связей в корне отличается от таковых в силанах ( $\text{Si}^{\text{IV}}$ ). Кроме того, в настоящее время известно уже достаточно много хелатных комплексов кремния для кратной связи как $\text{C}=\text{Si}$ , так и $\text{Si}=\text{Si}$ , поэтому «теоретическое конструирование» таких комплексов задержалось примерно на 10-15 лет.

Указанные выше замечания несколько не влияют на общее впечатление о диссертационной работе, которую отличает высокий уровень обсуждения экспериментальных результатов. Она является законченным и современным исследованием и вносит ценный вклад в изучение строения элементов подгруппы кремния. Достоверность представленных результатов не вызывает сомнений.

Основные результаты и научные положения автореферата достаточно полно отражены в оригинальных публикациях автора в ведущих отечественных и зарубежных журналах, и свидетельствуют, что автор диссертационной работы Белоголова Елена Фёдоровна является высококвалифицированным специалистом в избранной области и заслуживает присуждения искомой степени доктора химических наук.

Ведущий научный сотрудник ИОХ им. Н.Д. Зелинского РАН,

доктор химических наук

С. Н. Тандура

Ленинский проспект, д. 47, Москва, 119991

(499)137-13-79

tandura@yandex.ru

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт органической
химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук
(ИОХ РАН)

Подпись С. Н. Тандуры заверяю:

Ученый секретарь ИОХ РАН им. Н.Д. Зелинского РАН,

кандидат химических наук

И. К. Коршевец